

一、重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文,投资者欲详细了解内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	股票代码	上市交易所	注册地址	办公地址
大湖股份	600257	上海证券交易所	上海市浦东新区	上海市浦东新区

联系人及联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	唐雪	唐雪
电话	0756-7252796	0756-7252796
传真	0756-7266758	0756-7266758
电子邮箱	tangjing121@we.com	Yang@925@163.com

2.1 公司主要财务数据

单位:元 币种:人民币

项目	2014年末	2013年末	本期比上年同期增减(%)	2012年末
总资产	1,418,652,925.35	1,367,972,329.96	3.70	1,298,900,970.71
归属于上市公司股东的净资产	757,079,474.47	768,465,413.35	-1.48	618,677,236.18

项目	2014年	2013年	本期比上年同期增减(%)	2012年
经营活动产生的现金流量净额	656,652.87	-75,641,515.03	100.87	22,630,979.71
归属于上市公司股东的净利润	676,466,196.42	623,970,942.00	8.41	575,317,011.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,299,798.51	-84,602,228.57	-98.96	15,571,518.41
加权平均净资产收益率(%)	0.21	22.17	减少21.96个百分点	2.57
基本每股收益(元/股)	0.0038	0.3611	-98.95	0.0368
稀释每股收益(元/股)	0.0038	0.3611	-98.95	0.0368

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况表

单位:股

截止报告期末股东总数(户)	39,856
年度报告披露日前五个工作日内末的股东总数(户)	31,397

前10名股东持股情况

股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
西藏尼科科技发展有限公司	境内非国有法人	22.19	94,778,895	质押	40,800,000
唐雪	境内自然人	0.62	2,655,508	未知	
西藏三	境内自然人	0.62	2,640,000	未知	
陈加	境内自然人	0.44	1,882,477	未知	
胡	境内自然人	0.42	1,800,000	未知	
曹	境内自然人	0.42	1,794,200	未知	
曹	境内自然人	0.40	1,717,302	未知	
陈	境内自然人	0.38	1,628,400	未知	
陈	境内自然人	0.36	1,628,400	未知	
陈	境内自然人	0.36	1,500,000	未知	

3.3 管理层讨论与分析

3.3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

2014年,公司围绕“企业创效、品牌增值”的目标,强化管理措施,推进水产业转型,狠抓品牌营销,努力消除白浊行业普遍存在的负面舆情,报告期内实现营业收入67,646.62万元,较上年同期增加41.41%。归属上市公司股东净利润140.16万元,比去年同期减少98.60%,主要原因是上年同期全资子公司西藏尼科,基本每股收益0.0038元,同比减少45.95%。扣除非经常性损益的基本每股收益0.0045元,较去年同期扣非后每股减少0.198元,大幅下降,显示品牌营销、水产加工、工业等前期投资较大项目开始发挥效益,总资产141,865.29万元,同比增长3.73%,净资产75,707.95万元,同比减少1.48%,报告期内主要投资较大项目:



3.3.2 主要业务分析

3.2.1 饲料及水质检测业务

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	676,466,196.42	623,970,942.00	8.41
营业成本	597,315,293.66	630,773,060.21	-6.22
销售费用	11,901,223.79	46,425,371.12	7.95
管理费用	96,525,401.24	110,867,717.29	-12.94
财务费用	22,858,346.08	27,340,350.50	-16.39
经营活动产生的现金流量净额	656,652.87	-75,641,515.03	100.87
投资活动产生的现金流量净额	-84,186,756.67	-104,212,389.47	-131.86
筹资活动产生的现金流量净额	3,199,128.76	26,861,926.44	102.87
研发支出			

3.2.2 主要业务分析

(1) 成本分析表

客户名称	营业收入	营业收入总额的比重(%)
家家悦	74,186,797.75	10.97
家家悦第一人民医院	31,751,166.80	4.69
金鹰	25,083,214.00	3.71
蒙华	22,280,200.00	3.29
蒙华实业	21,054,586.32	3.11
合计	174,355,928.87	25.77

3.2.3 费用

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业成本	597,315,293.66	630,773,060.21	-6.22
销售费用	11,901,223.79	46,425,371.12	7.95
管理费用	96,525,401.24	110,867,717.29	-12.94
财务费用	22,858,346.08	27,340,350.50	-16.39
经营活动产生的现金流量净额	656,652.87	-75,641,515.03	100.87
投资活动产生的现金流量净额	-84,186,756.67	-104,212,389.47	-131.86
筹资活动产生的现金流量净额	3,199,128.76	26,861,926.44	102.87
研发支出			

3.2.4 费用

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业成本	597,315,293.66	630,773,060.21	-6.22
销售费用	11,901,223.79	46,425,371.12	7.95
管理费用	96,525,401.24	110,867,717.29	-12.94
财务费用	22,858,346.08	27,340,350.50	-16.39
经营活动产生的现金流量净额	656,652.87	-75,641,515.03	100.87
投资活动产生的现金流量净额	-84,186,756.67	-104,212,389.47	-131.86
筹资活动产生的现金流量净额	3,199,128.76	26,861,926.44	102.87
研发支出			

3.2.5 现金流

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
经营活动产生的现金流量净额	656,652.87	-75,641,515.03	100.87
投资活动产生的现金流量净额	-84,186,756.67	-104,212,389.47	-131.86
筹资活动产生的现金流量净额	3,199,128.76	26,861,926.44	102.87

3.2.6 费用

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业成本	597,315,293.66	630,773,060.21	-6.22
销售费用	11,901,223.79	46,425,371.12	7.95
管理费用	96,525,401.24	110,867,717.29	-12.94
财务费用	22,858,346.08	27,340,350.50	-16.39
经营活动产生的现金流量净额	656,652.87	-75,641,515.03	100.87
投资活动产生的现金流量净额	-84,186,756.67	-104,212,389.47	-131.86
筹资活动产生的现金流量净额	3,199,128.76	26,861,926.44	102.87
研发支出			

3.2.7 费用

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业成本	597,315,293.66	630,773,060.21	-6.22
销售费用	11,901,223.79	46,425,371.12	7.95
管理费用	96,525,401.24	110,867,717.29	-12.94
财务费用	22,858,346.08	27,340,350.50	-16.39
经营活动产生的现金流量净额	656,652.87	-75,641,515.03	100.87
投资活动产生的现金流量净额	-84,186,756.67	-104,212,389.47	-131.86
筹资活动产生的现金流量净额	3,199,128.76	26,861,926.44	102.87
研发支出			

3.2.8 费用

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业成本	597,315,293.66	630,773,060.21	-6.22
销售费用	11,901,223.79	46,425,371.12	7.95
管理费用	96,525,401.24	110,867,717.29	-12.94
财务费用	22,858,346.08	27,340,350.50	-16.39
经营活动产生的现金流量净额	656,652.87	-75,641,515.03	100.87
投资活动产生的现金流量净额	-84,186,756.67	-104,212,389.47	-131.86
筹资活动产生的现金流量净额	3,199,128.76	26,861,926.44	102.87
研发支出			

3.2.9 费用

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业成本	597,315,293.66	630,773,060.21	-6.22
销售费用	11,901,223.79	46,425,371.12	7.95
管理费用	96,525,401.24	110,867,717.29	-12.94
财务费用	22,858,346.08	27,340,350.50	-16.39
经营活动产生的现金流量净额	656,652.87	-75,641,515.03	100.87
投资活动产生的现金流量净额	-84,186,756.67	-104,212,389.47	-131.86
筹资活动产生的现金流量净额	3,199,128.76	26,861,926.44	102.87
研发支出			

3.2.10 费用

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业成本	597,315,293.66	630,773,060.21	-6.22
销售费用	11,901,223.79	46,425,371.12	7.95
管理费用	96,525,401.24	110,867,717.29	-12.94
财务费用	22,858,346.08	27,340,350.50	-16.39
经营活动产生的现金流量净额	656,652.87	-75,641,515.03	100.87
投资活动产生的现金流量净额	-84,186,756.67	-104,212,389.47	-131.86
筹资活动产生的现金流量净额	3,199,128.76	26,861,926.44	102.87
研发支出			

3.2.11 费用

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业成本	597,315,293.66	630,773,060.21	-6.22
销售费用	11,901,223.79	46,425,371.12	7.95
管理费用	96,525,401.24	110,867,717.29	-12.94
财务费用	22,858,346.08	27,340,350.50	-16.39
经营活动产生的现金流量净额	656,652.87	-75,641,515.03	100.87
投资活动产生的现金流量净额	-84,186,756.67	-104,212,389.47	-131.86
筹资活动产生的现金流量净额	3,199,128.76	26,861,926.44	102.87
研发支出			

3.2.12 费用

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业成本	597,315,293.66	630,773,060.21	-6.22
销售费用	11,901,223.79	46,425,371.12	7.95
管理费用	96,525,401.24	110,867,717.29	-12.94
财务费用	22,858,346.08	27,340,350.50	-16.39
经营活动产生的现金流量净额	656,652.87	-75,641,515.03	100.87
投资活动产生的现金流量净额	-84,186,756.67	-104,212,389.47	-131.86
筹资活动产生的现金流量净额	3,199,128.76	26,861,926.44	102.87
研发支出			

3.2.13 费用

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业成本	597,315,293.66	630,773,060.21	-6.22
销售费用	11,901,223.79	46,425,371.12	7.95
管理费用	96,525,401.24	110,867,717.29	-12.94
财务费用	22,858,346.08	27,340,350.50	-16.39
经营活动产生的现金流量净额	656,652.87	-75,641,515.03	100.87
投资活动产生的现金流量净额	-84,186,756.67	-104,212,389.47	-131.86
筹资活动产生的现金流量净额	3,199,128.76	26,861,926.44	102.87
研发支出			

3.2.14 费用

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业成本	597,315,293.66	630,773,060.21	-6.22
销售费用	11,901,223.79	46,425,371.12	7.95
管理费用	96,525,401.24	110,867,717.29	-12.94
财务费用	22,858,346.08	27,340,350.50	-16.39
经营活动产生的现金流量净额	656,652.87	-75,641,515.03	100.87
投资活动产生的现金流量净额	-84,186,756.67	-104,212,389.47	-131.86
筹资活动产生的现金流量净额	3,199,128.76	26,861,926.44	102.87
研发支出			

3.2.15 费用

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业成本	597,315,293.66	630,773,060.21	-6.22
销售费用	11,901,223.79	46,425,371.12	7.95
管理费用	96,525,401.24	110,867,717.29	-12.94
财务费用	22,858,346.08	27,340,350.50	-16.39
经营活动产生的现金流量净额	656,652.87	-75,641,515.03	100.87
投资活动产生的现金流量净额	-84,186,756.67	-104,212,389.47	-131.86
筹资活动产生的现金流量净额	3,199,128.76	26,861,926.44	102.87
研发支出			

3.2.16 费用

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业成本	597,315,293.66	630,773,060.21	-6.22
销售费用	11,901,223.79	46,425,371.12	7.95
管理费用	96,525,401.24	110,867,717.29	-12.94
财务费用	22,858,346.08	27,340,350.50	-16.39
经营活动产生的现金流量净额	656,652.87	-75,641,515.03	100.87
投资活动产生的现金流量净额	-84,186,756.67	-104,212,389.47	-131.86
筹资活动产生的现金流量净额	3,199,128.76	26,861,926.44	102.87
研发支出			

3.2.17 费用

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业成本	597,315,293.66	630,773,060.21	-6.22
销售费用	11,901,223.79	46,425,371.12	7.95
管理费用	96,525,401.24	110,867,717.29	-12.94
财务费用	22,858,346.08	27,340,350.50	-16.39
经营活动产生的现金流量净额	656,652.87	-75,641,515.03	100.87
投资活动产生的现金流量净额	-84,186,756.67	-104,212,389.47	-131.86
筹资活动产生的现金流量净额	3,199,128.76	26,861,926.44	102.87
研发支出			

3.2.18 费用

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业成本	597,315,293.66	630,773,060.21	-6.22
销售费用	11,901,223.79	46,425,371.12	7.95
管理费用	96,525,401.24	110,867,717.29	-12.94